
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 18.10.2018 г.     г.Тайшет     № 982 
 
О внесении изменений в муниципаль-
ную программу «Молодым семьям – 
доступное жилье» на 2018-2020 годы, 
утвержденную постановлением адми-
нистрации Тайшетского городского 
поселения от 29.09.2017 №1193 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правитель-
ства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 443-пп «Об утверждении государ-
ственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы», ст.ст. 
6,31,47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1.Внести в муниципальную программу «Молодым семьям – доступное жилье» на 
2018-2020 годы, утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 29.09.2017 №1193 (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. По всему тексту Программы слова «отдел по культуре, спорту и молодежной 
политике администрации Тайшетского городского поселения» заменить на слова «отдел 
по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского 
городского поселения». 

1.2.В паспорте муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье» 
на 2018-2020 годы: 

1.2.1 в пункте 9 абзац девятый изложить в следующей редакции « средства феде-
рального бюджета на реализацию основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 
года № 1710 (далее – Государственная Программа Российской Федерации)». 

1.3. Раздел 5 «Механизм реализации Программы» изложить в новой редакции: 
«Механизм реализации Программы предполагает оказание финансовой поддержки 

молодым семьям - участникам Программы при улучшении жилищных условий путем 
предоставления им социальных выплат. 

1. Участником Подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая се-
мья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином 
Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого 
родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, 
соответствующие следующим требованиям: 

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день при-
нятия решения о включении молодой семьи в список претендентов на получение социаль-
ной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в планируемом году не превышает 35 лет; 



 
 

 

 

2 

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении, в соответствии с 
настоящим разделом; 

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных 
средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превы-
шающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помеще-
ния или создание объекта индивидуального жилищного строительства. 

Для целей Программы под нуждающимися в жилых помещениях понимаются моло-
дые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных усло-
вий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные администрацией Тайшет-
ского городского поселения нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 го-
да по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предо-
ставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они 
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жи-
лого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для 
проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам соци-
ального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых по-
мещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности. 

Условием участия в Программе и предоставления социальной выплаты является со-
гласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку администрацией Тайшет-
ского городского поселения, исполнительными органами государственной власти Иркут-
ской области, федеральными органами исполнительной власти персональных данных о 
членах молодой семьи. 

Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Администрация Тайшетского городского поселения до 1 июня года, предшествующе-
го планируемому, формирует списки молодых семей – участников Программы, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году, порядок формирования и 
форма которых определяются министерством по молодежной политике Иркутской области 
(далее-Министерство) В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи – 
участники Программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жи-
лищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие трех и более детей. 

2. Программой предусматриваются следующие формы государственной и муници-
пальной поддержки участвующих в Программе молодых семей: 
а) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации основного ме-
роприятия "Обеспечение жильем молодых семей" Государственной программы Россий-
ской Федерации (далее - социальная выплата на приобретение жилья); 

б) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или со-
здание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств областного 
бюджета и бюджета Тайшетского городского поселения (далее - социальная выплата на 
приобретение жилья за счет средств областного и местного бюджетов); 

в) предоставление дополнительной социальной выплаты за счет средств областного 
бюджета на цели погашения части жилищного кредита (займа) либо для компенсации за-
траченных собственных средств на приобретение жилого помещения или создание объек-
та индивидуального жилищного строительства при рождении (усыновлении) ребенка (да-
лее - дополнительная социальная выплата); 

г) предоставление социальных выплат за счет средств бюджета Тайшетского город-
ского поселения. 

3. Реализация Программы осуществляется администрацией Тайшетского городского 
поселения, в том числе во взаимодействии с Министерством, на основании заключенного 
в установленном порядке Соглашения. 



 
 

 

 

3 

Социальная выплата на приобретение жилья и социальная выплата на приобретение 
жилья за счет средств областного и местного бюджетов будет предоставляться молодым 
семьям администрацией Тайшетского городского поселения за счет средств бюджета 
Тайшетского городского поселения, предусмотренных на реализацию Программы, в том 
числе за счет субсидий, выделяемых из областного бюджета, в том числе и за счет средств 
федерального бюджета, при условии участия Тайшетского городского поселения в реали-
зации мероприятий областной Подпрограммы. 

Тайшетское городское поселение ежегодно принимает участие в конкурсном отборе 
муниципальных образований Иркутской области для участия в областной Подпрограмме. 
Порядок проведения конкурсного отбора устанавливает Правительство Иркутской области. 

В случае прохождения Тайшетским городским поселением конкурсного отбора Ми-
нистерство заключает с администрацией Тайшетского городского поселения соглашение 
об участии в реализации мероприятий областной Подпрограммы. Субсидии на софинан-
сирование расходных обязательств Тайшетского городского поселения на предоставление 
молодым семьям социальных выплат предоставляются бюджету Тайшетского городского 
поселения на основании указанного выше соглашения из областного бюджета, в соответ-
ствии с разделом 7 областной Подпрограммы. 

4. Социальная выплата на приобретение жилья и социальная выплата на приобрете-
ние жилья за счет средств областного и местных бюджетов используется молодой семьей 
для приобретения у физических и (или) юридических лиц жилого помещения как на пер-
вичном, так и на вторичном рынках жилья или для создания объекта индивидуального 
жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным статьями 15 и 16 
Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенных применительно к условиям 
населенного пункта, в котором приобретается (строится) жилое помещение для постоян-
ного проживания. 

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индиви-
дуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтен-
ного при расчете размера социальной выплаты на приобретение жилья или социальной 
выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов, не мо-
жет быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в це-
лях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте 
приобретения жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного 
строительства. 

Социальная выплата на приобретение жилья и социальная выплата на приобретение 
жилья за счет средств областного и местных бюджетов не может быть использована на 
приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки 
(бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновлен-
ных), полнородных и неполнородных братьев и сестер  

В случае использования социальной выплаты на приобретение жилья для погашения 
основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотеч-
ным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство ин-
дивидуального жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пе-
ней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам, общая площадь 
приобретаемого жилого помещения (строящегося индивидуального жилого дома) в расче-
те на каждого члена молодой семьи на дату государственной регистрации права собствен-
ности на такое жилое помещение (индивидуальный жилой дом) не может быть меньше 
учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами местного 
самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях в месте приобретения жилого помещения или строительства индивидуального 
жилого дома 



 
 

 

 

4 

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которого определяется размер 
социальной выплаты на приобретение жилья и социальной выплаты на приобретение жи-
лья за счет средств областного и местного бюджетов, составляет: 

для семьи, состоящей из двух человек (молодые супруги или один молодой родитель 
и ребенок) – 42 кв. метра; 

для семьи, состоящей из трех или более человек, включающей помимо молодых су-
пругов, одного или более детей (либо семьи, состоящей из одного молодого родителя и 
двух или более детей) - по 18 кв. метров на 1 человека. 

5. Особенности оказания отдельных форм государственной и муниципальной под-
держки, предусмотренных пунктом 2 настоящего раздела, заключаются в следующем: 

а) предоставление социальной выплаты на приобретение жилья. 
Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья осуществляется в рам-

ках реализации Государственной программы Российской Федерации. 
Условием предоставления социальной выплаты на приобретение жилья является 

наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты до-
полнительных средств, в том числе собственных средств или средств, предоставляемых 
любыми организациями и (или) физическими лицами по кредитному договору (договору 
займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необ-
ходимых для оплаты создания объекта индивидуального жилищного строительства или 
приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств молодой семьей также 
могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала. 

Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального жилищно-
го строительства) при использовании социальной выплаты на приобретение жилья долж-
но находиться на территории Тайшетского городского поселения на основании списка 
молодых семей - участников Подпрограммы которого молодая семья включена в список 
претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилья. 

Право молодой семьи – участника областной Подпрограммы на получение социаль-
ной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индиви-
дуального жилищного строительства (далее - свидетельство), которое не является ценной 
бумагой. 

Социальные выплаты на приобретение жилья используются: 
для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением слу-

чаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены дого-
вора с уполномоченной организацией на приобретение стандартного жилья  на первичном 
рынке жилья); 

для оплаты цены договора строительного подряда на создание объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства; 

для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном раз-
мере, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи 
(в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жи-
лищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); 

для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе 
ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или создание объ-
екта индивидуального жилищного строительства; 

для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в инте-
ресах молодой семьи стандартного жилья на первичном рынке жилья, в том числе на 
оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это преду-
смотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной ор-
ганизации; 

для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, 
в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома (далее – погашение долга по кредитам), за 



 
 

 

 

5 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обя-
зательств по этим кредитам или займам. 

Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального жилищного 
строительства) оформляется в общую собственность всех членов молодой семьи, указан-
ных в свидетельстве. 

В случае использования средств социальной выплаты для уплаты первоначального 
взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа 
на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства или для погашения долга по кредитам, за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или 
займам, допускается оформление приобретенного жилого помещения или созданного объ-
екта индивидуального жилищного строительства в собственность одного из супругов или 
обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жи-
лое помещение или объект индивидуального жилищного строительства, представляет в 
администрацию Тайшетского городского поселения нотариально заверенное обязатель-
ство переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты на приобретение жи-
лья жилое помещение или созданный с помощью социальной выплаты на приобретение 
жилья объект индивидуального жилищного строительства в общую собственность всех 
членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения 
с жилого помещения или объекта индивидуального жилищного строительства. 

Средства федерального и областного бюджетов, предусмотренные на реализацию 
областной Подпрограммы, в установленном порядке перечисляются в виде субсидий из 
областного бюджета в бюджет Тайшетского городского поселения в пределах утвержден-
ных лимитов бюджетных обязательств на основании соглашения об участии в реализации 
мероприятий Подпрограммы в соответствующем году, заключенного между Министер-
ством и администрацией Тайшетского городского поселения, отобранного по результатам 
проводимого в установленном порядке конкурсного отбора. Порядок проведения кон-
курсного отбора муниципальных образований Иркутской области для участия в Подпро-
грамме устанавливается Правительством Иркутской области. 

Размер социальной выплаты на приобретение жилья составляет: 
35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с 

требованиями областной Подпрограммы - для молодых семей, не имеющих детей; 
40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с 

требованиями областной Подпрограммы, - для молодых семей, имеющих одного и более 
детей, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и 
одного и более детей. 

В случае использования социальной выплаты на уплату последнего платежа в счет 
уплаты паевого взноса ее размер ограничивается суммой остатка задолженности по вы-
плате остатка пая. 

В случае использования социальной выплаты для погашения долга по кредитам ее 
размер ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по вы-
плате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за исклю-
чением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обяза-
тельств по этим кредитам или займам. 

Доля средств, выделенных на софинансирование социальной выплаты на приобрете-
ние жилья из федерального, областного, местного бюджетов определяется правовым ак-
том Министерства. 

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площа-
ди жилого помещения, установленного настоящим разделом для семей разной численно-
сти, количества членов молодой семьи - участника Программы и норматива стоимости 1 
квадратного метра общей площади жилья по Тайшетскому городскому поселению. Нор-
матив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Тайшетскому городскому 
поселению для расчета размера социальной выплаты устанавливается администрацией 



 
 

 

 

6 

Тайшетского городского поселения, но не выше средней рыночной стоимости 1 квадрат-
ного метра общей площади жилья по Иркутской области, определяемой на соответствую-
щий период федеральным органом государственной власти, осуществляющим выработку 
и реализацию государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
нормативное правовое регулирование в этой сфере. 

Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супругов 
не является гражданином Российской Федерации, производится в соответствии с настоя-
щим разделом исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для 
семей разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами Российской 
Федерации. 

Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной 
выплаты, определяется по формуле: 

СтЖ = Н x РЖ, 
где: 
Н - норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Тайшетскому 

городскому поселению, определяемый в соответствии с требованиями Программы; 
РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в соответствии с 

требованиями Программы. 
Предоставление социальных выплат на приобретение жилья осуществляется при условии 
доведения в установленном порядке соответствующих лимитов софинансирования за счет 
средств федерального бюджета, предусмотренных на реализацию Государственной про-
граммы Российской Федерации.  

Вопросы предоставления социальных выплат на приобретение жилья, не урегули-
рованные муниципальной Программой, разрешаются в соответствии с нормами областной 
Подпрограммы. 

б) предоставление социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств об-
ластного и местного бюджетов. 

В случае недостаточности или отсутствия средств федерального бюджета социаль-
ная выплата на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства предоставляется молодым семьям – участникам областной 
Программы за счет средств областного и местного бюджетов. 

Размер социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и 
местного бюджетов составляет: 

35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с 
требованиями областной Подпрограммы, установленными для предоставления социаль-
ной выплаты на приобретение жилья (20 процентов - софинансирование за счет средств 
областного бюджета, 15 процентов - за счет средств местного бюджета) - для молодых се-
мей, не имеющих детей; 

40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с 
требованиями областной Подпрограммы, установленными для предоставления социаль-
ной выплаты на приобретение жилья (20 процентов - софинансирование за счет средств 
областного бюджета, 20 процентов - за счет средств местного бюджета) - для молодых се-
мей, имеющих одного и более детей, а также для неполных молодых семей, состоящих из 
одного молодого родителя и одного и более детей. 

Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального жилищно-
го строительства) при использовании социальной выплаты на приобретение жилья за счет 
средств областного и местного бюджетов должно находиться на территории Тайшетского 
городского поселения. 

Социальные выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и местного 
бюджетов используются: 

для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением слу-
чаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены дого-



 
 

 

 

7 

вора с уполномоченной организацией на приобретение стандартного жилья на первичном 
рынке жилья); 

для оплаты цены договора строительного подряда на создание объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства; 

для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе 
ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или создание объ-
екта индивидуального жилищного строительства; 

для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном раз-
мере, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи 
(в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жи-
лищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); 

для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах 
молодой семьи стандартного жилья на первичном рынке жилья, в том числе на оплату це-
ны договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено до-
говором) и (или) оплату услуг указанной организации; 

на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным 
кредитам или займам на приобретение жилья, за исключением иных процентов, штрафов, 
комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам (да-
лее – погашение основной суммы долга). 

Право использовать социальную выплату на приобретение жилья за счет средств об-
ластного и местного бюджетов на погашение основной суммы долга предоставляется мо-
лодым семьям - участникам Программы: 

зарегистрировавшим договор купли-продажи жилого помещения и право собствен-
ности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств ипотечного жилищ-
ного кредита (займа),  

признанным участниками областной государственной социальной программы "Мо-
лодым семьям - доступное жилье" на 2005 - 2019 годы, утвержденной постановлением За-
конодательного Собрания Иркутской области от 16 марта 2005 года N 7/26-ЗС (далее - об-
ластной Программы), в соответствии с требованиями областной Программы  

Для получения свидетельства в целях погашения основной суммы долга молодая се-
мья – претендент на получение социальной выплаты на приобретение жилья за счет 
средств областного и местного бюджетов направляет в администрацию Тайшетского го-
родского поселения следующие документы: 

заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме); 
копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 
договор купли-продажи жилого помещения и свидетельство о государственной ре-

гистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием 
средств ипотечного жилищного кредита (займа), прошедшие в установленном порядке 
государственную регистрацию, либо выписку (выписки) из Единого государственного ре-
естра недвижимости о правах на жилое помещение(жилой дом) 

кредитный договор (договор займа) на приобретение жилого помещения, и справку 
кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по вы-
плате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом); 

документ, подтверждающий признание молодой семьи участником областной Про-
граммы  

Основаниями для перечисления средств социальной выплаты на приобретение жи-
лья за счет средств областного и местного бюджетов в счет погашения основной суммы 
долга являются: 

договор банковского счета; 
договор купли-продажи жилого помещения, прошедший в установленном порядке 

государственную регистрацию  
соответствующий кредитный договор (договор займа), 



 
 

 

 

8 

справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолжен-
ности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом 
на приобретение жилья; 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое поме-
щение, приобретенное с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), 
зарегистрированное в установленном порядке), либо выписка (выписки) из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение(жилой дом). 

При этом размер социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств об-
ластного и местного бюджетов, предоставляемой на погашение основной суммы долга, 
ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате 
процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом). 

При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке 
средств областного бюджета, предоставленных местному бюджету в виде субсидий на ре-
ализацию мероприятий областной Подпрограммы, этот остаток в соответствии с решени-
ем Министерства может быть использован администрацией Тайшетского городского по-
селения в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджет-
ным законодательством Российской Федерации. 

Вопросы предоставления социальной выплаты на приобретение жилья за счет 
средств областного и местного бюджетов, не урегулированные настоящим подпунктом, 
разрешаются в соответствии с требованиями областной Подпрограммы, установленными 
для предоставления социальной выплаты на приобретение жилья; 

в) предоставление дополнительной социальной выплаты. 
При рождении (усыновлении) одного ребенка молодой семье - участнику областной 

Подпрограммы предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств об-
ластного бюджета в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, использу-
емой при расчете размера социальной выплаты на приобретение жилья или социальной 
выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов, указан-
ного в свидетельстве. 

Дополнительная социальная выплата предоставляется на цели погашения долга по 
кредитам за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку ис-
полнения обязательств по этим кредитам или займам, либо для компенсации затраченных 
молодой семьей собственных средств на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства в рамках областной Подпрограммы. 

Молодой семье - участнику Подпрограммы при рождении (усыновлении) одного ре-
бенка предоставляется дополнительная социальная выплата при соблюдении следующих 
условий: 

ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, не включен в со-
став молодой семьи при принятии Министерством решения о включении данной молодой 
семьи в список претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответ-
ствующем году; 

ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, рожден (усынов-
лен) в период с даты заключения кредитного договора (договора займа) на приобретение 
(строительство) жилья, ипотечного жилищного договора, необходимых для оплаты созда-
ния объекта индивидуального жилищного строительства или приобретения жилого поме-
щения, до даты предоставления молодой семье - участнице Подпрограммы социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жи-
лищного строительства в соответствующем году либо с даты утверждения Министер-
ством сводного списка молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание 
получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства в планируемом году, до даты предоставления 
молодой семье - участнице Подпрограммы социальной выплаты на приобретение жилого 



 
 

 

 

9 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответ-
ствующем году; 

молодой семье предоставлена социальная выплата на приобретение жилого помеще-
ния или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с 
областной Подпрограммой. 

В случае рождения двух или более детей одновременно дополнительная социальная 
выплата назначается на каждого ребенка. При этом каждый ребенок учитывается отдель-
но. 

Размер дополнительной социальной выплаты с учетом размера предоставленной мо-
лодой семье социальной выплаты на приобретение жилья или социальной выплаты на 
приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов в рамках реализации 
мероприятий областной Подпрограммы не может превышать стоимости приобретенного 
(построенного) жилья в рамках областной Подпрограммы. 

Предоставление дополнительной социальной выплаты производится один раз при 
рождении (усыновлении) одного ребенка в порядке, утвержденном Министерством. 

г) предоставление социальных выплат за счет средств бюджета Тайшетского город-
ского поселения. 

В случае недостаточности или отсутствия средств федерального и областного бюд-
жетов предусматривается оказание молодым семьям, признанным нуждающимися в 
улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями Программы, следующую 
форму муниципальной поддержки за счет средств бюджета Тайшетского городского посе-
ления: 

- предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или со-
здание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств бюджета 
Тайшетского городского поселения (далее – социальная выплата на приобретение жилья 
за счет средств местного бюджета), в сумме не более 15% от расчётной стоимости жилья, 
определяемой в соответствии с требованиями Программы, установленными для предо-
ставления социальной выплаты на приобретение жилья. 

Социальная выплата на приобретение жилья за счет средств местного бюджета 
предоставляется молодой семье для приобретения у физических и (или) юридических лиц 
жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или для создания 
объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установ-
ленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенных 
применительно к условиям Тайшетского городского поселения для постоянного прожива-
ния. 

Социальная выплата  на приобретение жилья за счет средств местного бюджета не 
может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников 
(супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), 
детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер 

Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального жилищно-
го строительства) должно находиться на территории Тайшетского городского поселения. 

Социальные выплаты на приобретение жилья за счет средств местного бюджета ис-
пользуются: 

для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения; 
для оплаты цены договора строительного подряда на создание объекта индивиду-

ального жилищного строительства; 
для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе 

ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения или создание объ-
екта индивидуального жилищного строительства; 

для погашения основной суммы долга по жилищным кредитам, в том числе ипотеч-
ным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства (далее – погашение долга по кредитам). 

Право использовать социальную выплату на приобретение жилья за счет средств 



 
 

 

 

10  

местного бюджета на погашение долга по кредитам предоставляется молодым семьям, 
признанным участниками Программы до получения кредита. При этом размер социальной 
выплаты на приобретение жилья за счет средств местного бюджета, предоставляемой на 
погашение долга по кредитам, ограничивается суммой остатка основного долга. 

Решение об оказании муниципальной поддержки и размере социальной выплаты за 
счет средств местного бюджета принимает комиссия по реализации муниципальной про-
граммы на основании заявления молодой семьи о получении социальной выплаты (в про-
извольной форме) и следующих документов: 

справка о номере лицевого счета одного из супругов; 
договор купли-продажи жилого помещения; 
соответствующий кредитный договор (договор займа). 
В случае предоставления социальной выплаты в целях погашения основной суммы 

долга молодая семья дополнительно предоставляет: 
справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга по полученному 

ипотечному жилищному кредиту или займу на приобретение жилья; 
свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое поме-

щение, приобретенное с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа). 
либо выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на 
жилое помещение(жилой дом). 

Получатель социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств местного 
бюджета обязан представить копию документа, подтверждающего целевое использование 
социальной выплаты (свидетельство о регистрации права собственности на приобретен-
ное (построенное) жилье, либо выписку(выписки) из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах на приобретенное(построенное) жилье), в следующие сроки: 

в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи - не позднее 
6 месяцев от даты предоставления социальной выплаты; 

в случае создания объекта индивидуального жилищного строительства - не позднее 
трех лет от даты предоставления социальной выплаты. 

Получатель социальной выплаты должен представить копии документов, подтвер-
ждающих целевое использование полученных средств (свидетельство о праве собственно-
сти на приобретенное (построенное) жилое помещение, либо выписку (выписки) из Еди-
ного государственного реестра недвижимости о правах на приобретенное(построенное) 
жилье), на всех членов семьи, на которых производился расчет и выдача социальной вы-
платы. Допускается оформление приобретенного жилого помещения или созданного объ-
екта индивидуального жилищного строительства в собственность одного из супругов или 
обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жи-
лое помещение или объект индивидуального жилищного строительства, представляет но-
тариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью социальной 
выплаты на приобретение жилья жилое помещение или созданный с помощью социаль-
ной выплаты на приобретение жилья объект индивидуального жилищного строительства, 
в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 меся-
цев после снятия обременения с жилого помещения или объекта индивидуального жи-
лищного строительства. 

В случае невозможности представления в установленные сроки документов, под-
тверждающих целевое использование средств, по причинам, не зависящим от получателя, 
указанные сроки продлеваются на срок устранения таких причин на основании письмен-
ного заявления получателя. 

В случае непредставления гражданином документов, указанных в данном пункте, в 
установленные сроки социальная выплата подлежит возврату участником Программы. 

Получателю социальной выплаты направляется требование о возврате суммы соци-
альной выплаты. 

Получатель социальной выплаты обязан в течение 30 календарных дней перечислить 
указанную в требовании сумму на счет, указанный в требовании. 



 
 

 

 

11  

В случае невыполнения требования о возврате суммы социальной выплаты на счет, 
указанный в требовании, взыскание социальной выплаты осуществляется в судебном по-
рядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Молодые семьи, признанные участниками муниципальной программы «Молодым 
семьям доступное жилье» на 2005-2020 годы, утвержденной решением Думы Тайшетско-
го городского поселения от 24.12.2009г. №156, считаются участниками настоящей про-
граммы и  подлежат включению в списки молодых семей - участников муниципальной 
программы «Молодым семьям-доступное жилье на 2018-2020 годы, в том же хронологи-
ческом порядке, в котором молодой семьей были поданы документы в администрацию 
Тайшетского городского поселения для участия в муниципальной программе «Молодым 
семьям-доступное жилье» на 2005-2020 годы без предоставления дополнительных доку-
ментов. 

7. Возможными формами участия организаций в реализации Программы, за исклю-
чением организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или строитель-
ство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, могут являться такие, как участие 
в софинансировании предоставления социальных выплат, предоставление материально-
технических ресурсов на строительство жилья для молодых семей - участников Програм-
мы, а также иные формы поддержки. Конкретные формы участия этих организаций в реа-
лизации Программы определяются в соглашении, заключаемом между организациями и 
Министерством и (или) администрацией Тайшетского городского поселения. 

8. Организация контроля за исполнением Программы. 
Администрация Тайшетского городского поселения представляет в установленные 

сроки сведения о ходе реализации Программы в Министерство и ежегодный отчет – Думе 
Тайшетского городского поселения. 

Оперативный контроль за реализацией Программы осуществляют структурные ор-
ганы администрации Тайшетского городского поселения в пределах их компетенции в 
установленном порядке. 

Финансовый контроль за реализацией Программы в части финансирования из бюд-
жета Тайшетского городского поселения осуществляется финансовым отделом админи-
страции Тайшетского городского поселения». 

1.4. В разделе 6 «Объем бюджетных ассигнований на обеспечение реализации Про-
граммы и основных мероприятий Программы, а также по годам реализации Программы». 

1.4.1. абзац восьмой изложить в следующей редакции «Выделенные Иркутской об-
ласти средства федерального бюджета на реализацию Государственной программы Рос-
сийской Федерации». 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Шилова М.М.) обеспечить опубликование дан-
ного постановления в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения         В.В. Захарич 
 
 
 
 
 
 
 


